关于举办第九届安庆职业技术学院“互联网+”大学生
创新创业大赛暨2023“青年红色
筑梦之旅”活动的通知

各学院，各直属单位：
为深入贯彻落实习近平总书记给中国“互联网+”大学生创  新创业大赛“青年红色筑梦之旅”大学生的重要回信精神，落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》《国务院办公厅关于进一步支持大学生创新创业的指导意见》等文件精神，加快培养我院创新创业人才，持续激发学生创新创业热情，展示创新创业教育成果，搭建大学生创新创业项目与社会资源对接平台，选拔参加第九届安徽省“互联网+”大学生创新创业大赛团队，经研究，决定举办安庆职业技术学院第九届“互联网+”大学生创新创业大赛暨2023年“青年红色筑梦之旅”活动。
一、大赛主题
“互联网+”成就梦想，创新创业开辟未来
二、大赛内容
在第九届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛的正式通知文件发布之前，省赛各项要求和标准按照《教育部关于举办第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛的通知》（教高函〔2022〕2号）要求执行，待新的通知发布后，另行补充通知。
三、参赛项目
比赛分两个赛道，职教赛道和青年红色筑梦之旅赛道。
（1） 职教赛道
推进职业教育领域创新创业教育改革，组织学生开展就业型创业实践，设立职教赛道。
1.参赛项目类型
（1）创新类：以技术、工艺或商业模式创新为核心优势；
（2）商业类：以商业运营潜力或实效为核心优势；
（3）工匠类：以体现敬业、精益、专注、创新为内涵的工匠精神为核心优势。
2.参赛方式和要求
大赛以团队为单位报名参赛。允许跨校组建团队，每个团队的参赛成员不少于3人，不多于15人（含团队负责人），须为项目实际核心成员。参赛创业项目，须为本团队策划或经营的项目，不得借用他人项目参赛。
3.参赛组别和对象
本赛道分为创意组与创业组。
（1）创意组
参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品原型、服务模式或针对生产加工工艺进行创新的改良技术，在大赛通知下发之日前尚未完成工商等各类登记注册。
参赛申报人须为团队负责人，须为职业院校的全日制在校学生。学校科技成果转化项目不能参加本组比赛（科技成果的完成人、所有人员参赛申报人排名第一的除外）。
（2）创业组
参赛项目在大赛通知下发之日前已完成工商等各类登记注册，且公司注册年限不超过5年（2018年4月1日及以后注册）。
参赛申报人须为企业法定代表人，须为职业院校全日制在校学生或毕业5年内的学生（即2018年之后的毕业生）。企业法人在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。
项目的股权结构中，企业法定代表人的股权不得少于1/3，参赛团队成员股权合计不得少于51%。
（二）青年红色筑梦之旅赛道
符合大赛参赛要求的项目，可自主选择参加“青年红色筑梦之旅”赛道。参加“青年红色筑梦之旅”赛道的项目，须为参加“青年红色筑梦之旅”活动的项目。详见附件1：青年红色筑梦之旅活动方案
1.参赛项目要求
（1）项目应符合大赛参赛项目要求，同时在推进农业农村、城乡社区经济社会发展等方面有创新性、实效性和可持续性。
（2）以团队为单位报名参赛。允许跨校组建团队，每个团队的参赛成员不少于3人，不多于15人（含团队负责人），须为项目的实际核心成员。参赛创业项目须为本团队策划或经营的项目，不得借用他人项目参赛。
（3）参赛申报人须为项目负责人，须为普通高等学校全日制在校生或毕业5年以内的全日制学生（即2018年之后的毕业生）。企业法定代表人在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。
2.参赛组别和对象
参加“青年红色筑梦之旅”赛道的项目，须为参加“青年红色筑梦之旅”活动的项目。根据项目性质和特点，分为公益组、创意组、创业组。
（1）公益组
参赛项目不以盈利为目标，积极弘扬公益精神，在公益服务领域具有较好的创意、产品或服务模式的创业计划和实践。
参赛申报主体为独立的公益项目或社会组织，注册或未注册成立公益机构（或社会组织）的项目均可参赛。
（2）创意组
参赛项目基于专业和学科背景或相关资源，解决农业农村和城乡社区发展面临的主要问题，助力乡村振兴和社区治理，推动经济价值和社会价值的共同发展。参赛项目在大赛通知下发之日前尚未完成工商等各类登记注册。
（3）创业组
参赛项目以商业手段解决农业农村和城乡社区发展面临的主要问题、助力乡村振兴和社区治理，实现经济价值和社会价值的共同发展，推动共同富裕。
参赛项目在大赛通知下发之日前已完成工商等各类登记注册，学生须为法定代表人。项目的股权结构中，企业法定代表人的股权不得少于10%，参赛成员股权合计不得少于1/3。
各二级学院要严格开展参赛项目审查工作，确保参赛项目的合规性和真实性。审查主要包括参赛资格以及项目所涉及的科技成果、知识产权、财务状况、运营、荣誉奖项等方面。
四、比赛名额
结合我校实际，研究决定，各二级学院培育申报职教赛道项目数不少于全日制在校生人数8%，培育申报“青年红色筑梦之旅”（简称“红色之旅”）赛道项目数不少于全日制在校生人数5%；职教赛道按申报数的10%推荐参加校赛，“红色之旅”赛道申报数的10%推荐参加校赛。
请各二级学院按表中推荐参加校赛项目数组织报名。具体任务分配见下表：
	院部
名称
	各学院在校生数
（人）
	二级学院培育项目数
（等于或大于）
	推荐参加校赛项目数
（等于或大于）
	备注

	职教赛道
	红色之旅
赛道
	职教赛道
	红色之旅
赛道

	机电工程
	2655
	212
	133
	21
	13
	1.推荐参加校赛实际数量以各学院实际申报的数量为基数。
2.指标完成情况纳入年度考核。

	建筑工程
	1441
	115
	72
	12
	7

	信息技术
	2789
	223
	139
	22
	14

	农林服装
	1216
	97
	61
	10
	6

	管理服务
	1686
	135
	84
	14
	8

	现代商务
	1886
	151
	94
	15
	9

	总计
	11673
	933
	583
	94
	57

五、赛程安排
1.参赛报名（国赛系统开放之日至5月15日）。参赛团队通过登录全国大学生创业服务网（网址： cy.ncss.cn）进行报名。详见附件2：“互联网+”大赛报名学生操作手册（第八届）国赛。系统开放时间以第九届中国国际互联网+"大学生创新创业大赛通知为准。
2.校级初赛（2023年5月11—12日）。
校赛拟采取线上项目计划书评审和线下路演汇报。学校根据二级学院选送的项目组织校赛，根据省厅下达的指标数，选拔优秀项目团队（两个赛道各3个项目）参加省级比赛。
参赛项目具体评审规则详见附件3：第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛评审规则，第九届大赛方案出来另行通知。
3、各环节比赛内容：
（1）项目计划书评审（计划书模板参考附件4：安庆职业技术学院第九届互联网+大学生创新创业大赛项目计划书）。未工商登记注册的各赛道项目根据团队创意设计撰写项目计划书，已工商登记注册的各赛道项目根据公司实际经营情况撰写创业项目计划书。内容主要包括产品/服务介绍、市场分析及定位、商业模式、营销策略、财务分析、风险控制、团队介绍及其他说明。
（2）项目展示及答辩
参赛团队进行创新创业项目展示并回答评委提问。项目展示内容主要包括产品/服务介绍、市场分析及定位、商业模式、营销策略、财务分析、风险控制、团队介绍等。项目展示形式以PPT或视频讲解为主，也可结合产品实物展示。展示及答辩过程中，语言表达简明扼要，条理清晰。
七、校赛材料提交及要求
1.参赛材料为《项目申报书》（从报名平台下载）、《项目计划书》、1分钟展示视频（校赛不作要求，省赛必须要有）、项目展示及答辩的PPT文件。《项目计划书》电子版为 PDF 文件，大小不超过 30Mb。视频格式不限，需保证画面流畅，声音清晰，大小不超过 1G。
各参赛组别中已完成工商登记注册参赛项目还需提交营业执照复印件及其他佐证材料（专利、著作、政府批文、鉴定材料等）。
[bookmark: _Hlk132793617]2.校赛参赛材料请于5月8日前以电子版发送到654730788@qq.com邮箱。
八、奖项设置
校赛分组设置一等奖1个、二等奖2个和三等奖3个，优秀奖若干。学校将根据各二级学院开展活动情况（重视程度情况、学生参与度、参赛选手进入名次情况、活动工作创新和特色）评选出“最佳组织奖”。
九、经费预算
为保障大赛及青年红色筑梦活动的顺利开展，学校设立专项经费，主要支出于：专家指导、评审、培训；省赛团队赴企业集训；比赛奖励；外出调研、考察；宣传、材料制作；购置路演训练用音响、视频拍摄用设备。按大赛分配的项目数进行上浮，追加经费，主要安排如下表:

	二级学院
	培育的项目数指标
	活动经费(元)

	机电工程
	345
	23000

	建工工程
	187
	12500

	信息技术
	362
	23500

	农林服装
	158
	10500

	管理服务
	219
	14500

	现代商务
	245
	16000

	合计
	1516
	100000

十、工作要求：
1. 宣传发动：本届大赛的组织参加需要各位辅导员、班主任老师的积极配合，并请有意参赛的学生和各专业任课教师联系，做好各参赛项目指导老师的对接，鼓励毕业5年内的创业毕业生参赛。各学院要做好院赛组织工作，为在校生和毕业生参与竞赛提供必要的条件和支持。鼓励教师将科技成果产业化，带领学生创新创业。
2.代表学校参加省赛的团队视频时间安排在7月上旬，各参赛团队需提前准备好视频脚本，自行拍摄。
3.学校建立“互联网+” 大学生创新创业大赛QQ工作群：417376300，请各二级学院指定两名工作人员（负责人、联系人）加入该群，负责大赛及青年红色筑梦之旅活动协调工作，另请通知各参赛项目指导老师和项目负责人加入该群。
校“互联网+”双创大赛办公室联系人：陈慧玲，电话：0556—5283049，18909660726。

附件
1：“青年红色筑梦之旅”活动方案
2：“互联网+”大赛报名学生操作手册
3：第八届 “互联网+”大学生创新创业大赛评审规则
4：互联网+大学生创新创业大赛项目计划书模板

- 24 -